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Så gik Danmark på sommerferie 
 
 
 
Som de fleste andre, har vi holdt fri for at nyde nogle få ugers ferie.  
Skolen var derfor ferielukket i ugerne 28, 29 og 30. 
 
Vi vil hermed gi et lille indblik i, hvad det første halvår har været  
præget af. Særligt har to spændende arrangementer præget foråret: 
 
Ekskursionen til Berlin og Sommerfesten for nuværende og gamle  
elever. 
 
 
 
 
Hverdagen på en produktionsskole er præget af meget andet end det. Ikke mindst sørger Bertel 
Haarder og hans embedsmænd for, at vi ikke tror, vi bare kan passe vores arbejde og sørge for at 
de unge kommer godt videre i uddannelse og arbejde.  
 
Hvis nogen bliver kontrolleret og detailstyret i alle ender og kanter, så er det produktionsskolerne 
– men vi har vænnet os til det. Desværre, synes jeg, for tiden går fra det væsentlige: de unge. Vi 
arbejder i dag i høj grad på trods af de regler og bestemmelser, vi er underlagt, og ikke på grund 
af. Fx har et stigende antal unge brug for mere praktik end det tilladte, og højst et års ophold på 
skolen rækker ikke for dem, der mangler meget på det personlige, faglige og sociale område – og 
det er jo dem, der er vores målgruppe. Desuden ser vi et stigende antal unge, der har forladt 
folkeskolen før det 9. skoleår er fuldført; vi kan konstatere at børn, der burde gå i 8. eller 9. 
klasse igennem lang tid udebliver fra folkeskolen og som følge deraf desværre ofte bliver socialt 
isoleret. 
mellem det, der er formelt burde foregå (undervisning) og den skinbarlige realitet. Det er svært at 
gøre noget ved! Gennem vore kontakter til folkeskolen ved vi, at der gøres en stor indsats for at 
rumme alle – men opgaven er nogle gange umulig at løse. Det ved vi fra vores egen praksis.  

 
Det vi håber på, er, at de snærende administrative bånd med kontrol og atter kontrol løsnes og at 
vi kunne få lov at bruge ressourcerne til at forbedre det sikkerhedsnet, som vi sammen med 
lærerne, vejlederne og sagsbehandlere udgør. 
 

 
 
Vores produkter er en afgørende faktor for motivation og indhold i hverdagen. Det giver mening at gøre sig umage.



Nye krav – nye muligheder 
 
Fra nytår 2008 bliver det obligatorisk for de unge, der går på en produktionsskole, at deltage i et 
kompetencegivende forløb på en erhvervsskole; et forløb der kan vare mellem to og fem uger. Vi 
har haft sådanne – frivillige! – forløb igennem længere tid, dog kun indenfor få fagområder. 
Sammen med erhvervsskolerne i regionen vil vi i løbet af efteråret planlægge, hvordan de unge 
får det bedst mulige udbytte af deres nye mulighed.  
Det skal dog siges at mere end halvdelen har en afbrudt uddannelse på en erhvervsskole bag sig, 
så helt nyt bliver det ikke for dem.  
 
Et hvert nyt krav indeholder også nye muligheder: produktionsskolerne kan nu vælge at tilbyde 
dele af grundforløb. Det vil vi gerne udvikle på vores skole, så unge, der har brug for et 
overskueligt, trygt miljø i begyndelsen af deres uddannelse, kan få det hos os. Det betyder at det 
for mange unge bliver det første trin på deres uddannelse, der kommer til at foregå på Odder 
Produktionsskole. I realiteten er det sket for rigtig mange allerede. Det kunne vi konstatere, da vi 
havde besøg af mange tidligere elever, da vi den 8. juni holdt sommerfest. 
 
 
 
Sommerfest 2007 
 
Solen skinnede fra en skyfri himmel, 
temperaturen lå over 25 grader og grillen 
var glohed: det kunne ikke være bedre, da 
vi havde inviteret såvel nyværende som 
tidligere elever til en eftermiddag med 
mulighed for at høre live musik, få noget 
godt at spise og genoplive gamle minder.  
 
Vi var overvældet over, hvor mange 
tidligere elever, der fandt vej til Odder!  
 
Nogle bor og arbejder nu i København, 
andre kunne stolt fortælle, at de lige havde 
bestået deres hf-eksamen – med flotte 
karakterer! Værdien er den samme, om det 
er en hf-er, der har fået lysten til at læse tilbage - eller den elev, der gik hos os i lang tid (for lang 
tid, efter de nuværende regler) der nu er langt inde i uddannelsen indenfor VVS; ’mester har givet 
mig min egen bil, så jeg kører selv ud til kunderne…’ Så kan vi ikke få det bedre! 
 
 
Berlin 2007   
 
I slutningen af marts rejste alle elever og ansatte til Berlin. Årets højdepunkt med fire intensive 
dage, hvor vi oplevede en af de mest pulserende storbyer i Europa. Koncentrationslejren 
Sachsenhausen, Kurfürstendam, Rigsdagsbygningen, Mindeparken for Holocaustofrene, 
Stasifængslet i Hohenschönhausen og meget mere stod på programmet.  
 

 
Vi boede ved Bahnhof Zoo, midt i Berlin             Uffe i DDR outfit; det klær ham! 



 
En kyndig lokal guide, der taler dansk, ledte os gennem byen, forbi Checkpoint Charly og langs 
murens gamle grænse kunne han fortælle byens enestående historie. Det var den mest intensive 
og vedkommende historieundervisning for vores elever, der tænkes kan. Da en tidligere indsat i 
Stasifængslet fortalte sin livshistorie var der ingen grænse for hvad eleverne ville vide om 
forholdene dengang, der var noget der hed DDR. Der findes ikke noget, der kommer på højde 
med historier, som fortælles af dem, der selv har oplevet dem.  
 
 
 
 


